天盈和专审字[2021]号0228号
沅江市文化旅游广电体育局2020年度

旅游专项经费绩效评价报告

为全面掌握部门专项经费使用情况及取得的效果，进一步规划和加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及沅江市财政局《关于开展2020年部门专项经费绩效评价工作的通知》（沅财绩〔2021〕3号）等文件精神，湖南天盈和会计师事务所接受沅江市财政局委托，对沅江市文化旅游广电体育局（以下简称“文旅广体局”）2020年度旅游专项经费进行绩效评价，现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目实施单位基本情况

文旅广体局由原沅江市文化广电新闻出版局、原沅江市体育局、原沅江市旅游局合并而来，为沅江市人民政府工作部门，下设7个内设机构，主要负责全市旅游、文化、体育、广播电视方面的行业监管、规划建设、行政执法、市场秩序维护和安全生产等工作。

（二）项目概况

根据《湖南省财政厅关于下达乡村文化旅游发展资金的通知》（湘财文指〔2020〕12号）文件精神，为引导乡村加快发展文化旅游业，培育文化旅游新业态，根据乡村文化旅游发展规范分配安排乡村文化旅游发展专项资金，主要用于乡村文化旅游宣传促销、文化旅游公共基础设施建设、完善文化旅游公共服务体系等方面。
（三）项目绩效目标

1、项目绩效总目标

加快发展当地文化旅游业，培育文化旅游新业态，加强文化旅游公共基础设施建设，完善文化旅游公共服务体系。
2、2020年度项目具体绩效目标

（1）争取旅游营销新突破，打造“南洞庭湖”知名旅游品牌，积极发展网络营销，策划沅江旅游形象专题宣传；

（2）深入推进“三眼塘洞庭乡愁”、新湾“商圣小镇”及民心田园综合体项目建设，完善旅游指示牌、旅游厕所、道路硬化等基础设施，丰富旅游业态；

（3）完善旅游项目库，做好旅游招商引资工作；

（4）推进旅游厕所革命；

（5）策划精品旅游线路，规划构建陆路交通线、堤岸景观线、水上游览线为主的精品旅游线路。

2、 项目单位绩效报告情况

文旅广体局对旅游专项经费进行了绩效自评。报告对项目的基本概况、项目资金使用及管理情况、项目组织实施情况、项目资金绩效情况、主要经验做法、存在的问题及原因分析等方面进行了说明及分析。但在项目绩效目标、绩效指标设定、存在的问题及原因分析方面未能全面反映，自评报告整体质量为良。
3、 绩效评价工作情况

湖南天盈和会计师事务所接受沅江市财政局委托开展文旅广体局2020年度旅游专项经费绩效评价的具体工作，成立了绩效评价小组。项目经理组织评价小组认真学习有关旅游专项经费的相关资料文件，了解该项目的基本情况和背景，仔细研究讨论评价指标体系及其他要求，为现场评价做好充分的准备。2021年8月评价小组通过以下程序对旅游专项经费进行了全面综合评价：

（一）现场查看项目实施单位提供的相关凭证、文件、合同等资料，了解相关合同签订、执行情况，核实项目资金投入数据；
（二）与项目相关负责人沟通，了解项目组织实施过程、财政资金的使用管理情况及项目绩效产出情况；
（三）分析数据关系，核实资金使用情况；
（四）设计绩效评价评分指标对单位专项资金进行全面、综合评价并出具绩效评价报告。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况
1、项目资金到位情况

2020年文旅广体局旅游专项经费预算资金为18.40万，预算追加调整924.00万，实际下达资金为942.40万，其中：2020年省财政厅下拨旅游精品路线建设资金550.00万，乡村文化旅游发展资金18.00万元、旅游发展专项资金22.00万元；市级财政下拨2019年美食文化旅游节服务外包费78.4万、2019年美食文化旅游节专项经费20.00万元、第三届洞庭湖生态文化旅游暨水上运动节200.00万、第四届洞庭湖生态文化旅游暨水上运动节40.00万、旅游发展专项14.00万。截至2020年底，各项目收入、支出、结余情况见表4-1。
表4-1  项目收入、支出、结余情况表
单位：万元
	项目名称
	收入金额
	支付金额
	结余资金

	2019年美食文化旅游节服务外包费
	78.40
	78.40
	0.00

	2019年美食文化节旅游专项经费
	20.00
	20.00
	0.00

	旅游发展专项
	14.00
	14.00
	0.00

	第三届洞庭湖生态文化旅游暨水上运动节
	200.00
	132.33
	67.67

	第四届洞庭湖生态文化旅游暨水上运动节
	40.00
	40.00
	0.00

	2020年省旅游发展专项
	22.00
	0.00
	22.00

	乡村文化旅游发展专项资金
	18.00
	18.00
	0.00

	2019年旅游精品路线建设资金
	550.00
	94.59
	455.41

	合计
	942.40
	397.32
	545.08

2、 项目资金使用情况

2020年旅游专项经费共计支出397.32万，支出明细见表4-2

表4-2   旅游专项经费支出明细表

单位：万元

	项目名称
	摘要内容
	金额
	支出日期

	D2019年美食文化旅游节服务外包费
	第三届旅游节（市监局）
	28.28
	2020.1.13

	第三届旅游节（市监局）
	5.98
	2020.1.15

	第三届旅游节水上运动节
	44.14
	2020.1.15

	D2019年美食文化节旅游专项经费
	防汛费用
	0.55
	2020.1.17

	合唱比赛开支
	0.87
	2020.1.17

	第三届旅游节支出
	3.25
	2020.1.17

	第三届旅游节办公用品
	0.23
	2020.1.17

	第三届旅游节支出
	5.36
	2020.1.19

	第三届旅游节劳务费用
	1.85
	2020.1.19

	第三届旅游节广告宣传费用
	2.40
	2020.1.19

	第三届旅游节力资费
	0.80
	2020.1.19

	第三届旅游节办公费用
	2.00
	2020.1.19

	旅游节租车费用
	0.45
	2020.4.16

	2019年旅游节广告制作费用
	0.72
	2020.5.19

	创文志愿者保险费
	0.27
	2020.6.17

	6月工资
	0.26
	2020.6.17

	洞庭乡愁租车
	0.10
	2020.7.27

	乡村振兴调研
	0.10
	2020.7.27

	2020年1-7月食堂开支
	0.79
	2020.9.1

	小计

	98.40

	B旅游发展专项
	办公室1-3月电话
	0.85
	2020.3.20

	垫付姜荣新差旅
	0.03
	2020.3.20

	扶贫费用
	1.32
	2020.3.24

	春节期间疫情防控工作补贴发放
	3.58
	2020.4.13

	搬运费
	0.30
	2020.4.16

	科技文化三下乡
	3.22
	2020.4.16

	三下乡禁毒宣传
	0.28
	2020.4.16

	乡镇村村响调试
	0.44
	2020.4.16

	垫付大众运动会健康跑活动费用
	0.35
	2020.12.15

	文旅广体局女工报刊
	0.12
	2020.12.15

	办公费用
	0.08
	2020.12.15

	12月劳务费用
	0.26
	2020.12.15

	报刊
	0.01
	2020.12.15

	文旅广体局人事报刊
	0.19
	2020.12.15

	文化资料收集
	1.22
	2020.12.16

	公共文化培训
	1.09
	2020.12.16

	公务接待
	0.40
	2020.12.16

	安全生产检查
	0.17
	2020.12.16

	代付报刊
	0.09
	2020.12.23

	小计

	14.00

	湘财文指（2020）012#乡村文化旅游
	广告制作宣传费用
	2.72
	2020.10.26

	旅游宣传进景区
	0.30
	2020.10.30

	旅游宣传广告费
	4.98
	2020.11.3

	文化市场执法大队工作经费
	5.72
	2020.11.5

	全民健身中心体育活动经费
	4.28
	2020.11.5

	小计

	18.00

	湘财预（2020）160#2020年第四届洞庭生态文化旅游节
	五城同创广告制作宣传
	2.99
	2020.10.26

	全民健身中心体育活动经费
	37.01
	2020.11.5

	小计

	40.00

	第三届洞庭湖生态文化旅游暨水上运动节
	第三届旅游节保险服务
	14.80
	2020.10.28

	第三届洞庭生态美食节
	36.42
	2020.11.11

	第三届旅游节微马体育
	22.58
	2020.11.11

	第三届旅游节无人机表演
	9.99
	2020.11.11

	付商务局2019年旅游节筹备
	44.61
	2020.12.10

	2019年水上运动节接待处开支
	3.94
	2020.12.28

	小计

	132.34

	湘财文指（2019）070#2019年旅游精品路线建设资金
	旅游发展
	0.59
	2020.12.1

	老干部旅游文化宣传
	6.00
	2020.12.1

	黄茅洲镇新丰村
	5.00
	2020.12.10

	南大镇南京垸村文体场所建设
	3.00
	2020.12.23

	四季红镇四季红村文旅扶持
	15.00
	2020.12.23

	南大镇义南村文旅建设
	5.00
	2020.12.23

	新湾镇文体基础设施工程项目资金
	60.00
	2020.12.28

	小计

	94.59

	总计

	397.32

3、 项目资金管理情况

文旅广体局未对该旅游专项制定专项资金管理办法和相关项目制度。资金支出按照文旅广体局《收支业务内部控制》进行审核拨付。
（2） 项目组织实施情况

由文旅广体局负责组织实施，主要用于沅江市乡村文化旅游基础设施建设、旅游宣传促销、旅游精品线路打造、洞庭湖文化旅游节暨水上运动节、美食文化旅游节等，目前所有项目基本已实施完成。

（3） 项目目标完成情况

  文旅广体局项目完成情况见表4-3
	序号
	项目目标
	具体完成情况

	1
	旅游宣传
	①开展旅游宣传推介，组织沅江市海荃游艇、非遗竹雕、辣妹子食品、亿昌麻香糕、芦笋企业等参加2020年湖南省春季乡村旅游节和2020年湖南省旅游产业博览会，宣传推介沅江市文旅产品和旅游资源。
②积极开展旅游行业创文工作，将疫情防控宣传与文明旅游结合，通过宣传标牌、文明手册、电子显示屏等方式，在全市旅行社、星级酒店、旅游景区点等布置安装旅游文明、疫情防控宣传标牌50块，印制旅游文明手册5000册，设置旅游志愿站点6个，很好的促进沅江市旅游行业文明旅游和疫情防控的提升。

	2
	旅游重点建设
	①加快“洞庭乡愁三眼塘”重点项目建设进度，完成高标准农田改造6.27公里乡村旅游公路道路建设，启动生态停车场、民宿改造、玫瑰园升级改造、游艇码头和景区入口门楼建设，4月29日在三眼塘村部组织举办2020湖南春季乡村旅游节分会场活动“洞庭乡愁三眼塘”项目奠基仪式。
②稳步推进新湾商圣小镇重点项目建设，2020年完成阁老风景区一期工程的文化长廊、进出道路硬化、旅游标识牌和景观绿化建设，完成新湾村柑橘品改、千亩荷塘栈道升级改造、旅游标识牌、游客服务中心、文化墙等建设，指导新湾村开展湖南省乡村旅游重点村申报，并顺利通过省市两级主管部门初检。

	3
	旅游厕所革命
	2018年，湖南省启动“旅游厕所建设新三年行动”，沅江市累计完成旅游厕所新建改建任务23座，完成旅游厕所蹲位313个，百度电子地图标注率100%；2020年在旅游景区、旅游线路、乡村旅游点、旅游餐馆、休闲步行街区等新建、改建旅游厕所7座，为旅游厕所新三年行动画上圆满的句号。

	4
	精品旅游线路
	策划精品旅游线路，规划构建陆路交通线、堤岸景观线、水上游览线为主的精品旅游线路；组织
沅江市旅行社参加5月19日“湖南人游湖南百万自驾游进益阳活动”，对接省内外自驾游协会，推介沅江市精品旅游线路。

	5
	旅游招商引资
	完善旅游项目库沅江市洞庭湖博物馆项目、新湾商圣小镇项目、洞庭湖赤山国际生态旅游岛建设项目、小河咀画家村项目、民心田园综合体项目；招商引资工作获得三等奖

（4） 项目绩效情况

1、社会效益方面，文旅广体局通过举办节会活动，将体育赛事、民俗文化、湖乡美食、乡村振兴和旅游有机融合，借力良性事件策划旅游宣传推广活动，集中展示沅江市旅游新形象；通过旅游交易会和旅游节会，推介沅江“南洞庭湖”知名旅游品牌，深入推介沅江市旅游资源、旅游产品；更新了沅江旅游地图和沅江旅游宣传画册，并推出《大美沅江等你来》旅游宣传片、沅江风光宣传片等；继续深入推进三眼塘“洞庭乡愁”、新湾“商圣小镇”旅游重点项目建设，尽快形成旅游生产力，构建核心旅游景点。

2、服务对象满意度方面，文旅广体局被评为“2020年度益阳市文化旅游广电体育工作先进单位”；组织酒店参加2020年湖南省旅游饭店服务技能大赛益阳地区选拔赛，维也纳国际酒店喜获前台比赛二等奖，金鑫酒店喜获中式铺床三等奖、优秀组织奖，沅江荣获团体竞赛二等奖。
五、综合评价情况及评价结论
评价小组从项目投入、项目过程、项目产出、项目效果等方面对文旅广体局2020年旅游专项进行了综合评价，综合评分为 81.50分，评价等级“良”。评分情况见表6-1
表6-1  绩效评价综合得分情况表

	指标
	投入
	过程
	产出
	效益
	合计

	权重
	10.00
	40.00
	30.00
	20.00
	100.00

	得分
	9.50
	24.00
	30.00
	18.00
	81.50

	得分率
	95.00%
	60.00%
	100.00%
	90.00%
	81.50%

（一）投入总分10分，实得9.5分。扣分明细：
绩效目标方面扣0.5分，主要为文旅广体局未将项目绩效目标分解为具体的绩效指标，未通过清晰可衡量的指标值予以体现扣0.5分。
（二）过程总分40分，实得26分。扣分明细：

1、预算执行方面扣4分，主要为预算执行率为42.16%。
2、管理制度方面扣1分，主要为未制定项目管理制度扣1分。

3、绩效自评方面扣2分，主要为自评报告在项目绩效目标、绩效指标设定、存在的问题及原因分析方面未能全面反映扣1分；绩效自评未进行公示扣1分。

4、资金使用方面扣6分，主要为将专项资金用于防汛物资、疫情防控补贴等，未专款专用扣1分；餐费支出不合规扣1分；公务接待支出不规范扣1分；发票抬头不合规扣1分；合同甲方未盖章扣1分；租车支出不合规扣1分。
5、资金监管方面扣3分，主要为项目资金管理办法未细化，责任分工不明确扣1分；无必要的监督检查管理手段扣2分。
（三）产出总分30分，实得30分。
（四）效益总分20分，实得18分。扣分明细：
可持续性方面扣1分，主要为无项目管理办法、无专项资金管理办法，制度建设方面暂不健全，管理和监督方面未予以明确。
具体指标得分情况见附件一《文旅广体局2020年度旅游专项经费绩效评价指标表》
6、 存在问题

（一）绩效目标设定方面

根据文旅广体局专项资金绩效目标申报表，旅游发展专项绩效目标为促进旅游事业发展，该绩效目标不具体，也未将绩效目标分解为具体的绩效指标，未通过清晰、可衡量的指标值予以体现。
（二）预算执行方面

截至2020年12月31日，旅游专项经费实际下达942.40万元，实际支付资金397.32万元，预算执行率为42.16%，预算执行率过低。

（三）项目实施方面

未建立项目管理制度及专项资金管理办法。
（四）资金使用方面

1、专项资金未专款专用。经查，文旅广体局将旅游专项用于发放工资、食堂开支、防汛支出、扶贫支出等，具体情况见表6-1

表6-1   项目未专款专用支出明细
单位：万元

	项目名称
	支付金额
	内容
	支付日期

	D2019年美食文化节旅游专项经费
	0.55
	防汛费用
	2020.1.17

	B旅游发展专项
	0.85
	办公室1-3月电话
	2020.3.20

	B旅游发展专项
	0.03
	垫付姜容新差旅
	2020.3.20

	B旅游发展专项
	0.30
	搬运费
	2020.4.16

	B旅游发展专项
	3.58
	春节期间疫情防控工作补贴发放
	2020.4.13

	B旅游发展专项
	0.32
	扶贫费用
	2020.3.24

	B旅游发展专项
	0.28
	三下乡禁毒宣传
	2020.4.16

	B旅游发展专项
	0.98
	扶贫费用
	2020.3.24

	D2019年美食文化节旅游专项经费
	0.79
	2020年1-7月食堂开支
	2020.9.1

	D2019年美食文化节旅游专项经费
	0.26
	6月工资
	2020.6.17

	湘财文指（2019）022#旅游专项
	4.21
	19年食堂开支
	2020.9.22

	湘财文指（2019）022#旅游专项
	0.58
	19年食堂开支
	2020.9.22

	湘财文指（2019）022#旅游专项
	0.21
	18年食堂开支
	2020.9.22

	D2019年美食文化节旅游专项经费
	0.10
	洞庭乡愁租车
	2020.7.27

	B旅游发展专项
	0.17
	安全生产检查
	2020.12.16

	B旅游发展专项
	0.08
	办公费用
	2020.12.15

	B旅游发展专项
	0.26
	12月劳务费用
	2020.12.15

	合计
	13.55

2、超标准列支餐费
根据《沅江市市直机关公务接待管理办法》第十条“在常驻地范围内，因执行公务确实无法回家或回单位食堂就餐的，经单位审批后，可在早餐20元、中餐40元、晚餐40元标准内凭据报销工作餐”。经查，文旅广体局2020年6月6日付机关工作人员创文加班餐费，人数12人，报销504元，标准为480.00元；检查疫情防控情况10人，报销501元，标准为400.00元；2020年8月29日气排球邀请赛24人，报销1,046.00元，标准960.00元；2020年6月17日放映员培训16人，报销800.00元，标准为640.00元。

3、公务接待支出不规范

2020年12月38号凭证支付公务接待及生活补贴11,310.00元，其中省厅来沅监督检查、益阳市局来沅调研旅游公务接待餐费支出无接待公函、活动（会议）通知或方案及接待清单。
4、发票抬头不规范

2020年10月36号凭证付第三届旅游节保险服务148,000.00元，后附发票抬头为“沅江市公安局”。
5、合同不规范

2020年11月1号凭证付旅游宣传广告费用49,800.00元，后附合同甲方未盖章；2020年1月72号凭证付第三届旅游节劳务费用26,497.00元，未附租车合同。
7、 建议

（一）强化预算绩效目标管理，细化绩效目标

绩效目标管理是全过程预算绩效管理的源头和出发点，是预算绩效管理的基础，也是部门预算资金安排的重要依据，市政中心应制定完整的绩效目标，并将绩效目标细化分解为具体工作计划，同时，计划应明确规定在一定时间内所完成的目标、任务和应达到要求，任务和要求应该具体明确任务数量、质量和时间要求。

（二）建立健全项目制度

文旅广体局应制定项目管理制度或专项资金管理办法，从项目实施、管理、监督等方面予以制度约束，实施全过程管理。
（三）加强专项资金管理，规范支出管理

财政专项资金使用单位应严格执行财经纪律，对专项资金设立专账核算，把好资金支出关，树立专款专用的意识，提高专项资金使用效益；严格按照相关管理制度报销各项费用，加强对支出的审核管理，严防超标准列支各项费用。
8、 绩效评价结果应用建议

文旅广体局旅游专项的实施加快引导乡村发展文化旅游业，培育了文化旅游新业态，促进了乡村文化旅游的宣传，加强了文化旅游公共基础设施建设，完善了文化旅游公共服务体系，我们建议沅江市财政局继续给予资金支持，但需考虑旅游专项上年度的预算执行率。
附件一  ：文旅广体局2020年度旅游专项经费绩效评分表
  2021年9月10日
不用第一人称